Sic supra aperuimus, imperia magna ab hominibus virtute aliqua præstantibus fundata, non à flagitiosis, & scelerum colluie coopertis. Neque imperia solum magna, sed artes ipsas, ac disciplinas elaboratas; atq; ad summum perductas ab ijs, qui licet aliquando in aliquod crimen inciderint, ad sapientiam tamen, iustitiamq; vniuersalem præ cæteris aspirabant. Nam tales fuere Pythagoras Italicæ Philosophiæ parens, ac Thales Milesius Ionicæ, ut apparet è Diogenis Laertij libris. Tales fuere Socrates, Plato, Aristoteles, Zeno Stoicorum Princeps, Euclides, Architas, Archimedes Mathematicorum supremi, Hippocrates, & Galenus Medicorum. De Regnis autem fusius agetur à nobis loco suo: explicabiturq; ad culmen tunc euecta, cum minus à recta Religione aut eius sectatoribus abfuerunt. Denique, ut finem faciamus, à mortalibus nihil efficitur boni in terris, siue illud tenue sit, siue amplū, quod non à virtute, vel perfecta, vel imperfecta efficiatur; solius enim virtutis est, bonū producere: à malo enim malum, à bono bonū: virtus est principiū boni, vitium

64 DE RVIN. GENT. ET REGN.
vitium mali. Quicumque igitur agit bonum per virtutis qualemcunq̄ participationem id efficit, ita, vt à magna magnum, ab exigua procedat exiguum munus. Hinc artes seruales, liberales, scientia, sapientia, & eorum præclaræ functiones elucescunt, ab igniculis illis virtutum, quos animus hominum natura, atque auctor naturæ Deus inferuit, excitatæ. Hinc verè iucunda, vitilia, & honesta cuncta inter homines latissimè in terris effunduntur.

Iusti sunt bonorum temporalium causa meritoria, & moralis, quæ reducitur ad efficientem.

CAP. XII.

VIDIMVS hominem religione præditum esse in primis finem, causamq̄, vt dicunt finalem rerum omnium mobilium: vidimus, quomodo magna ex parte sit causa efficiens temporalium bonorum. Videamus, an alio modo sit horum causa efficiens. Et quidem est causa meritoria, ac moralis (quæ ad efficientem reducitur) omnium bonorum temporalium, quæ non modo necessaria sunt ad æternam salutem, sed etiam vitilia. Ita rectè Sanctus Thomas definiit, decernens, Quemlibet, vbi fuerit in gratia Dei ex condigno hoc mereri. Est enim filius, atque hæres Dei, cui non modo debetur beatitudo, sed quæcunq̄ conferunt ad illam: cum sit idem iudicium finis, atque eorum quæ perdunt ad finem. Cumq̄ moueatur intimè à Spiritu Sancto, huic motioni à tanto motore procedenti tanta merces iure ac digne debetur. Ac proinde homo huiusmodi merebitur, vt motus continuetur, ac generatio, à quibus fiunt temporalia,

*S. Tho. 1.2.
q. vlt. art.
vltim.
Rom. 8. c*

ADVERS. IMPIOS POLIT. 65
talia bona, quæ meretur; solus autem sibi existens in gratia augmentum gratiæ meretur ex condigno, reliquis ex congruo mereri potest, ac propterea neque necessarid, neque semper. Solus Christus caput non modo hominum cunctorum sed etiam Angelorum, potuit alijs ex condigno gratiam mereri, ac proinde potest eos penitus immisso Spiritu sancto, & charitate ad Deum præcunctis amandum ciere certissimo euentu, atque adeo temporalia bona ad hoc vitia mereri. Sic igitur Christus à Deo constitutus in cælestibus, inquit Sanctus Paulus, ad Ephesios scribens, supra omnem potestatem, & principatum mouet Angelos, à quibus cælum mouetur, per quem quidem motum generantur omnia. Cumq̄ vna sit Ecclesia Christi, & quæ in terris est coniuncta sit illi, quæ in cælo, vna atque eadem, cuius est caput Christus: per Christum nihil non hæc Ecclesia, in qua sola confidet vera sapientia, ac religio vera, hoc modo, vt apparet, mouebit atque efficiet. Est autem Christus caput, non modo vt Deus, sed etiam vt homo, habens animatum corpus, cui quidem vero corpori coniungimur vere, ac reipsa per nostrum corpus Eucharistiam sumentes, vt palmes coniungitur, quod Christus dixit, viti, membrum capiti, atque ob id Ecclesia dicitur corpus eius: quod post ipsum Christum, & Paulum latè declarant Sancti Irenæus, Methodius Martyr, Cyrillus Hierosolymitanus, Alexandrinus, Hilarius, ac post multos alios Algerus, & Palscius Corbiefis, vt alibi latè profecuti sumus. Cum simus itaque Christi corpori eidem, quod est in cælo, adiuncti, concurrimus aliquo modo per meritum congruum nos quoque ad hæc temporalia quæ

E in ter-

Prin. Alg. in terris gignantur. Iccircò & nos sacerdotes i-
li. 1. c. 3. de dem corpus ex pane mirabiliter conficimus, vt
fact. loquitur Sanctus Ambrosius, & offerimus velu-
Pasch. c. 7. ti sacrificium placans Deum, per illud impetra-
l. 14. r. 6. turi quod oramus, qui sunt omnes actus religio-
de sign. nis, per quam nos congruè meremur alijs, Chri-
eccl. stus condignè: atque ideo in causa meritoria su-
 mus, vt temporalia bona gignantur, distribu-
 untur; motus, ac generatio continuetur; cessabunt-
 que hæc, & mundus corruet cum iuge sacrificiū
Daniel. 11. cessabit, vt ex Daniele aiebat Sanctus Hyppoli-
or 12. tus Martyr libro de consummatione mundi. Me-
 remur tamè adhuc nobis, si quidem sumus in gra-
 tia Dei ex condigno, æternam vitam, beatitudi-
 nemque perfectam, ac proinde corporis nostri
S. Tho. 1. 2. resurrectionem, dotèsq; gloriosas. Interim ve-
q. vi. ar. 3. ro omnis creatura ingemiscit, & parturit vsque
Rom. 8. d. adhuc, quia & ipsa liberabitur à seruitute corrup-
 tionis, & ipsi intra nos gemimus adoptionem
 filiorum Dei expectantes redemptionem cor-
 poris nostri. Et Deus singula ordinat inter se,
 maiora quidem maioribus, minora minoribus
 aut præficiens pro merito cuiusque, aut subijci-
 ens, ita, vt natura & naturalia cūcta ab ipso crea-
 ta antequam nos essemus, seruiant, atque obedi-
 ant gratiæ supernaturali, cum sint illa ordinis
 inferioris, ac diuini. Stetque ordo aut melior,
 aut deterior huius mundi variabilis, vel per me-
 rita nostra meliora melius, vel per demerita ne-
 quiora, peius. Atque hæc non modo Theologi
Diog. lib. Christiani statuerunt: sed Chaldæorum quoque
lib. 1. Perfarum, & Orientalium sacerdotes Magi di-
 ctis; sic enim Diogenes Laertius, Theopompus,
 inquit, octauo Philippicorum libro, reuicturos
 homines iuxta magorum sententiam dicit, im-
 mor-

mortalesque futuros, & vniuersa illorum preca-
 tionibus consistere. Ista Eudemus quoque Rho-
S. Tho. 2. 2. d. dius tradit. Hæc ille: Neque solum ad hæc infe-
178. qu. 1. c. riora temporalia statuit nos Deus operibus no-
art. 1. stris concurrere, vt diximus, sed vtitur nobis ad
 efficienda maxima quæque miracula quasi in-
 strumentis quibusdam, licet ea sint supra omnes
 naturæ vires, & omnem nostram potestatem.
 Hinc appetitio sanctorum mouetur à Deo ad il-
 la speciatim cupiendâ, quæ Deus ipse vult effi-
 cere; amborum namque est eadem cupere. Sic
 impulit Virginem, vt assentiens Angelo nunti-
 anti diceret: Ecce Ancilla Domini, fiat mihi
Luce. 1. d. secundum verbum tuum; quæ simul ac dixit, Dei
 filius ex illa corpus assumpsit, ex quo mundi to-
 tius est restauratio, ad quam veluti instrumen-
 tum quoddam remotum, & morale Virgo contu-
 lit assensum suum, propter quem Dei filius fa-
 ctus est homo, & nunc ad dexterâ Dei sedens om-
 nia moderatur, & omnia suo tempore in opti-
 mam formam renouabit. Sic Deus ait ad se cla-
Gen. 4. b
 masse vocè sanguinis Abel, qua cōmotus punie-
Genes. 3. b
 rit homicidam Cain: sic Adami peccato impul-
Genes. 6. b
 sus execrationi terram subiecit, illumq; expulit
 à Paradiso, & criminibus innumeris mortalium
 coactus vniuersali eluione terras, atq; humanū
 genus, excepto cum filijs Noe, perdidit, & indi-
 gnatus ad cōstructionem Babylonicæ turris po-
Genes. 11. b
 steritatem Noe latè disperfit; Abrahâ petenti
 filios dedit, credentiq; maximâ, & obedi-
 enti ad durissima pollicitus est ex ipso Reges nas-
 cituros, Gentium patrem futurum, nationibus
 cunctis per ipsius semen benè, & dicendum, &
 faciendū. Atque, vt huiusmodi infinita omitta-
 mus Iosue Solis cursum, Lunæq; cohibuit, Isaias
Ios. 10. c
 E 2 eius

Esai. 37. b eiusdem cursum retro adegit, Elias cælum clau-
3. Re. 17. a sit atque apperuit. Denique ob Adæ peccatum,
 & eius posterorum mala omnia nos affligunt,
 quæ iustorum precib. depelluntur, aut minuun-
 tur, ita vt Sancti poenas ipsas aliquando in se a-
 uertant, exemplo Christi, vt mox aperietur, at-
 que ita Deum placent reliquis hominibus: emi-
 nentissimè namque est ille liberalis: ac veluti
 mortales, quo magis liberales sunt, eo magis pe-
 tentibus amicis non illicita concedunt: sic Deus
 omnium maximè in suos amicos, quod æquum
 volent & rogabunt, amplissimè effundet: ac pro-
 inde etiam tum reliqua, tum vero bona tempo-
 ralia, quæ necessaria sunt imperfectis, aut alio-
 quin conferentia ad humanam felicitatem, siue
 in terris, siue in cælo.

Enimuerd, cum Deus aliquem perdere consti-
 tuit ob scelera, simul ordinat etiam, ne quis pro
 illo intercedat, atque vt is intercessores à se alie-
 net, amicos nimirum Dei. Ordinatur autem non
 inspirans animum suis, ac desiderium, vt pro il-
 lo orent, ac permittens ab eodem negligi, & con-
 temni amicos Dei, precesque ipsorum: quod
Ierem. 7. d Pharao fecit. Hinc legimus, à Deo fuisse Samu-
 eli dictum, ne pro Saule precaretur; & Ieremiæ, ne
 pro Iudæis, quos Deus constituerat Nabuchodo-
 foro in seruitutem tradere, cum multis iniurijs
 onerassent, tum Ieremiam, tum bonos omnes;
 ita vt meliori loco fuerint boni plerique, in qui-
 bus erat ipse Ieremias, apud Chaldæos, quam
 Iudæos. Pentapolis tunc est igne cælitus dela-
 pso absorpta, cum Deus palam testatus est, non
 fuisse in vlla quinque ciuitatum duos, qui boni
 forent, ac si fuissent, affererat fore, vt omnem
 poenam condonaret? quin non ante euerit eas
 vrbes,

Gen. 19. c. b vrbes, nisi ex quo contumelijs affecti sunt Ange-
 li, ac Loth, atque ex illis profugere: sic Deus vo-
 luit placari falsis ijs Iobi amicis ipse Iobi in-
Iob. 43. c teruentu, ac sæpius Hebræis precante Moysè, ac
Exod. 32. c post ipsius mortē sacrificijs sacerdotum. Quod
 si neque è populo, neque è sacerdotibus fuisset
 vllus tanti apud eum meriti, & amicitia, vt pos-
 set Deum conciliare, aut se non interponeret;
 tunc omnia mala contingebant. Et conqueritur
 aliquando Deus nõ esse in terris, qui inter ipsius,
 nocentesque intercedat. Quæ sui, inquit, apud
Ezech. 22. g Ezechielem, de eis virum, qui interponeret se-
 pem, & staret oppositus contra me pro terra, ne
 dissiparem eam, & non inueni, & effudi super
 eos indignationem meam, in igne iræ meæ con-
 sumpsi eos, viam eorum in caput eorum reddi-
Exod. 32. c di. Hæc Deus. Iccircò crebro asserit se propter
 Abraham, Isaac, & Iacob, Populo Hebræorum
 fauere, aut indulgere. Ob Dauidem vero igno-
Esai. 37. g scere ipsius posteritati, eamque in Regia pote-
3. Reg. 11. f state, ac dignitate tueri.

Neque vero Christus hunc ordinem pertur-
 bavit vllò modo. Nam cum sint optima, quæ-
 cumque ipse instituit, maximè omnium stabiliunt
 hunc ordinem ipsius instituta, cuius est, vt alia
 sint alijs priora, atque ab his pendeant postero-
 ra, bonumque totius vniuersi est in ordine, alio-
 quin redigeretur in antiquum Chaos; ob id Pau-
I. Cor. 14. g lus præcipit, vt omnia ritè, & secundum ordi-
 nem fiant, & ecclesiam totam sæpe corpori com-
 parat, ipsos Christianos membris, quorum ca-
Ephef. 4. d put sit Christus. An verò quispiam tam præpo-
 sterus inuenietur, qui velit pedes bonum suum
 recipere à capite absque intermedijs membris?
 Si quis hæc oracula fundat, ne sapientissimus e-

rit. Sed, quemadmodum vis membri alicuius in magis coniunctum magis deriuatur, in laxatum vero, aut remotum non ita: sic amicorum Dei merita, siue illa sint in desiderijs ipsi oblatis, siue in operibus solis ad magis colligatos ipsis Dei amicis magis deferentur. Et, quo maior erit connexio, maior erit ac potentior influxus. Quocirca, si Christianorum coniunctio vel quoad fidem, vel quoad caritatem, quorum alterum spectat ad intellectum, & cognitionem, alterum ad voluntatem, & amorem; maior erit, quam siue priscorum, siue quorumlibet hac ratione Christiani præstabant omnibus, cum Deo coniuncti sint, à quo bona sunt omnia, præstabant inquam ad mala fuganda à reliquis Christianis, eisdemque impetranda quælibet bona, ac magis hæc impetrabunt ijs, qui fuerint ipsis magis connexi.

Ad summam, cum propter bonos, religiosos, ac sapientes omnia sint, atque hi Deum rogent ac studeant ab ipso impulsu, ut ea sint ad hominum felicitatem propagandam, conferunt efficaciter, ac modo suo efficienter, morali scilicet causa ad temporalia bona: atque ita bonorum coetus non modo finis est omnium rerum mobilium, sed simul, eo, quo narrauimus, modo efficiens temporalium bonorum.

Mali, cum viuentes aliquid boni, quamuis valde exigui, agant, merentur & ipsi aliquid, licet exiguum, si comparetur ei, quod boni merentur.

CAPVT XIII.

IAM vero constat, mortales siue longius, siue propius abesse à summa Dei cognitione, & amore; non enim status idem cunctis, ut apparet.

paret. Quocirca, & erunt maiora aliquibus, & *Mali facta* minora merita. Nunquid igitur malis, & ijs qui *entes al-* de Diuinitate summa non rectè omnino sentiūt, *quid boni*, erit aliquid meritum? Non, qua parte inimici *quatenus* sunt Deo, illumq; non ago oiscunt, sed qua parte *an mo-* non nihil amant, atque intelligunt. Nam Deus *reantur*, nihil odit eorum, quæ fecit, inquit Salomon. *Sap. 11.* Cùm boni igitur aliquid agant aliqui mortales, quamuis absint longius ab amore & scientia Dei, & Deus ipsis bona temporalia largiatur; quamuis hoc hæretici quidam negent. Hinc legimus de mulieribus Aegyptiacis, quæ non *Exod. 1.* luerunt suffocare partus Hebræorum; quamuis non idem cum Hebræis de Deo verè sentientibus ipsæ sentirent; quia timuerunt obstetrices Deum, ædificauit illis domos; & apud Ezechielem Deus ita loquitur, *Ezec. 29.* filii hominis Nabuchodonosor Rex Babylonis seruire fecit exercitum suum seruitute magna aduersus Tyrum: Omne caput decaluatum, & omnis humerus deplarus est, & merces non est reddita ei, neque exercitui eius de Tyro pro seruitute, qua seruiuit aduersus eam: propterea hæc dicit Dominus D E V S: Ecce ego dedi Nabuchodonosor Regem Babylonis in terra Aegypti, & accipiet multitudinem eius, & deprædabitur manubias eius, & deripiet spolia eius, & erit merces exercitui illius. Hæc Deus de Nabuchodonosoro, qui nondum bene, vel ipsum Deum cognoscebat, vel, uti par erat, amabat. Eodem modo Christus ad suos ait, Si saluaueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis, nonne & Ethnici hoc faciunt? estote ergo vos perfecti: ita Christus exigens à suis amplius bonum, & perfectiū: ergo alijs est aliquid

Lnc. 16. non ita amplum bonum, sed imperfectum. Rur-
sus idem de diuite, qui in inferno cruciabatur.
Recordare fili, quia recepisti bona in vita tua, &
Lazarus similiter mala: quo in loco S. Ioannes
Chrysoftomus, Gregorius, Titus Bostrenus, Hay-
mo volunt, malis ob aliquod bonum, quod faci-
unt mercedis aliquid à Deo rependi; & Apolto-
Rom. 2. lus ad Romanos scribens; Gentes ait, quæ legem
non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt,
Hæc Paulus, asserens, legis mandata (quæ sine du-
bio bona sunt, ac benefacit, quicumque illa ob-
seruat) obseruari ab ijs, qui lumine fidei non fue-
Aug. de ci- rint illustrati. Sic itaque Sancti Patres decer-
uit. Dei li. nunt, multa bona sed imperfecta ac manca fieri
5. c. 15. l. de ab ijs etiam, qui non sunt in gratia Dei, neque
lit. spir. rectè sentiunt ne diuinis, atque ob illa retribuui à
c. 27. epist. Deo conueniens aliquod ipsis. Ita SS. Chryso-
130. stomus cum cæteris interpretib. in adducta Pau-
Prosp. cõ. li verba & in homilia 26, ad populum Antioche-
7lt. ca. 2. num, Hieronymus cap. 1. Epistolæ ad Galatas,
Fulgo. de Augustinus plurimis in locis; præsertim cū scri-
inc. c. 26. bit Romanis idèd fuisse imperium datum, quod
Gregor. benè morati essent, & alibi sæpius. Prosper, Ful-
hom. 27. gentius, Gregorius Magnus, Damascenus.
Dam. li. 3. A nonnullis igitur alienis à gratia Dei fit ali-
64. 14. quod bonum non propter summum bonum sim-
pliciter, quod Deus est, siue non ex amore potis-
simo, ac supremo Dei; sed propter inferius bo-
num, siue ex amore humano, & naturali: ac pro-
inde illi operi reddetur consentanea inferiori
bono retributio; manca scilicet, atque imperfe-
cta in terris, cuius vis neque tam latè amplifica-
tur, neque tam diu duret inter mortales.

Iusti omni Iusti enim coniuncti sunt omnium maximè
maxi- cum Deo, cuius est amplissima, & æterna pote-
stas,

stas, ergo omnium maximè merebuntur siue sibi ^{me meren-}
solis, siue coniunctis, & in eodè coetu permanen- ^{tur à Deo,}
tibus, atque ita imperfectis etiam, quorum mul- ^{siue sibi, si-}
tudo semper est maxima in Ecclesia, & quod ^{ue sibi con-}
plurimis egent adiumentis externis, vt suprà ^{iunctis.}
disputabamus ad affecutionem boni; ideoque om-
nium maximè erunt in causa morali omnium
temporalium. Quin Sancti merentur ob coniun-
ctionem cum Deo infinito. Mali non adhærent
infinito Deo, cum sint ab ipso auersi, & rebus fi-
nitis adglutinati. Iccirco Sanctorum merita esse
ctum similem producent in ijs, qui merentur,
vt innumeras res, ac tempore infinito contine-
ant. At iniquorum merita finita sunt, finitiquè ad
infinitum nulla est vlla in re proportio; ideoque
neque quoad merenda bona temporalia, vel
quatenus vtilia sunt Sanctis ipsis, vel quatenus
Sanctorum studiofis. Iusti præterea simpliciter,
& absolutè merentur bona temporalia, quate-
nus non modò necessaria, sed vtilia quoque sunt
ad virtutes, vt rectè definiuit S. Thomas; & Ec-
clesia sancta meretur illa simpliciter, & absolu- ^{12. qu. 7. l. 6.}
tè pro imperfectis, qui sunt in gratia Dei; cuius- ^{ari. 7. li.}
modi sunt infantes, ac pueri, qui innumeris e-
gent. Atque iniqui, eorumque coetus non me-
rentur simpliciter, & absolutè, sed ex aliqua par-
ticula tenuissima, Ac proinde minus hi sunt cau-
sa temporalium, quàm illi, minoremque effe-
ctum producent, qui pertineat ad pauciora, &
breuiora. Amplius autem Deus longè magis fa-
uet bonitati, quam nequitia; ac propterea longè
maiora, ac diuturniora largitur bonis ad bonum
quibus non se ipsos modo, sed etiam suos imper-
fectos promoueant ad bonum, quàm malis, ad ma-
lum. Conuenientiusq; est, vt imperfecti in coetu
San-

Sanctorum magis per bona temporalia suble-
uentur. quam in factionibus iniquorum. Sic igitur
absolute, ac simpliciter causa moralis effici-
ens plurimarum rerum, quæ sunt, est societas iu-
storum. Quamobrem S. Iustinus asserit ea subla-
ta mundum subuertendum, quod ipsa causa sit
diuturnitatis, ac varietatis rerum, quæ generan-
tur: & S. Thomas asseuerat, finem motus cele-
stis esse electorum adimplerionem, qui cum per-
uenerint ad numerum determinatum, cum non
sint futuri amplius vlli homines boni, varia re-
rum genera, & species interibunt, ac motus om-
nis conquiescet.

Cap. 9.

Hæc vero confusè, ac generatim videtur ad-
umbrasse sciens nesciens Aristoteles, bonos scili-
cet esse causam moralem, atq; vt vocant merito-
riam multarum rerum quæ producuntur. Nam sic
ille Ethicorum lib. 10. Qui verò munerib. fungi-
tur menti consentaneis, & hanc colit, estq; opti-
mè animo affectus, eum probabile est Deo caris-
simum esse. Nam si Dij immortales curam habet
aliquam rerum humanarum, quemadmodum veris-
simile est, illud quodq; probabile fuerit, eos re-
omniū optima, sibiq; maximè cognata, delectari;
hæc aut mens fuerit, ipsiq; qui hanc maximè di-
ligunt, & plurimi faciunt, præmia persolvere, gra-
tiamque referre, vt eorum, quæ ipsis cara sunt,
curam habentibus, rectasque, atque honestas a-
ctiones obeuntibus, atq; exercentibus. Hæc autè
omnia in sapiente inesse maxima, non est obscu-
rum. Est igitur Deo carissimus. Eundem etiã bea-
tissimum esse, verisimile est. Et Sapiens etiam
hoc modo beatissimus erit. Hæc ille, decernens
sapientem esse in causa propter mores suos, ac
mereri, vt Deus ipsi curam singularè gerat, ipsi
præ-

præmia persoluat; per quæ sit non modo beatus,
sed beatissimus, quod omnium bonorum copia
perficitur, & continetur de sententia illius. *Rur-* Lib. 12. ca.
sus audiamus eundem, qui sic in Metaphysicis: *vt.*
Perscrutandum autè etiam hoc, quoniam modo na-
tura vniuersi habeat ipsum bonum, & ipsum opti-
mum, & vtrum separatum quiddam id ipsum, an per
se, an ipso ordine, an vtroq; modo, quemadmodum
exercitus. Etenim bene esse eius est in ordine, &
est ipse Dux, ac magis ipse Dux. Non enim hic pro-
pter ordinem, verum ordo propter hunc: cuncta
autè ordinata inuicem quodammodo sunt, vt vtrum
non similiter, vt natantia, & volatilia, & plantæ;
neq; ita se habent, vt sit vllum alteri ad alterum,
sed sunt ad quiddam: ad vnum namq; ordinata
sunt omnia. Verum quemadmodum in domo, liberis
quidem minime licet quodcumq; facere, sed
aut omnia, aut plurima, quæ ordinata sunt: Man-
cipijs vero, & bestijs parum, quod ad commune
conferat, sed vt plurimum quodcumque contingit:
tale enim principium cuiuscunque eorum
natura est. Hactenus Philosophus. E quibus habe-
mus, quodcumque est in mundo boni, à Deo totum
deriuari, ipsumque esse veluti Imperatorem ex-
ercitus, & patrem familias: ac veluti Imperator
exercitus imperat suis tribunis, hi ceterionibus,
centuriones subiectis militibus, singuli respici-
entes ordinem primum, cuius tamen magis par-
ticipes sunt, qui magis appropinquant primo, ac
pluribus ordinem communicant, in quo ordine
est vniuersi totius, ac singulorum quorumlibet
bonum; sic qui bonum commune respiciunt, quod
est folius virtutis, Deo magis appropinquant, ac
plura ordinant; neque quiddam temerè agunt
aut fortuito, sed vel à ratione, vel à diuino afflatu
quod

quod est supra rationem, impelluntur, vt idem tradit Eudemiorum libri vltimi capite penultimo. Verba enim Philosophi, ac rationes subiectæ spectant non modo ad intelligentias supremas, quæ intelligenter ac rectissimè singula peragunt, ac moderantur; sed ad omnes etiam, qui bonū commune procurant, ac proinde ad iustos, & sapientes, à quib. bonum cōmune inquiritur, & cōparatur, ac proindè ab ijs plurima per quādam moralem causam meritumq; Deo disponente ordinantur, & cōstituuntur, veluti ab ijs, qui Deo carissimi sunt, quasi parentib. filij, & quibus à Deo maximè in omnib. ac speciatim prouidetur, intime ipsos ciente ad affecutionem felicitatis. In vniuerso enim Deus, inquit idem in Eudemij, & vicissim cuncta in vllō: mouentur aut omnia ab existente in nobis numine. Hæc illi: Hic aut motus perducit bonos ad maiorem cum Deo coniunctionem. Cæteri etsi moueantur ad alia, ad tam sublimem gradū non promouentur, destituti auxilio cælesti ob imperfectionē propriam. Rursus boni perducūt agnoscentes, illum eligentes, immobiliterq; cum illo operantes: quæ tria pertinent ad perfectam virtutē. In sapientes neq; norunt, aut si nouerint, non adherant illi, vel denique, etsi adhæreant, in via languentes ab incepto itinere sapientiæ desistunt. Ex his, quæ diximus, concluditur, virtutes, religionem, sapientiamque non modo esse finalem causam, atque ex parte efficientem sensibilem, temporaliumque bonorum, verum moralem quoque eo, quo diximus modo.

Ex an-

Ex antiquorum communi omnibus more, quo sese deuouebant, ad auertendas à suis pœnas diuinitus obmissa flagitia infligendas, ostenditur, à virtutibus existere temporalem felicitatem.

CAP. XIII.

AD moralem causam temporalium bonorum spectat, quod sumus dicturi, & maiori momenti ad argumentum præsumimus, est. Sancti solent aliquando precibus, ac semet ipsos deuouendo in se auertere pœnas ab alijs existit. luēdas, ac deposcere, vt mala temporalia deuoluantur in ipsos, atque ab aliquibus, quos amant, & quos vident ruituros in crimen, aut maximas calamitates, depellantur. quocirca id maximè videndum, ne populi sanctos à se viros alienent, aut fugent: id enim, quod aperietur, extremæ est illis ruinæ quoad temporalia bona, cum non extet, qui pro illis intercedat efficaciter apud Deum. Sed explicemus propositum. Prisci prope Antiquis omnes, quamuis alieni à pura, & sincera religionis, agnouerunt, imminentes clades auerti à suis, populis, si quis eorum se vltro pœnis per illos ad auertendam perfoluendis deuouisset, item si criminum maiorem ad auertendam rei punirentur, atque ita reliquis populis ab illius sceleris communiōne se absolueret, longissimè remoueret, & quodammodo ex- aliqui eorum, se præpiaret: exempla sunt huius veritatis plurima apud Herodotum, Thucydidem, Liuium. Recitemus illud ex Herodoto, & apponamus verba inuolueret. Lib. 7. gatos terram petiuit miserat ob id, quod, quos antea Darius ad hoc ipsum misisset, eorum alios isti in barathrum, alios in puteum deiecerant, iubent.

iubentes eos illinc terram, & aquam ferre ad Regem. Hac de causa Xerxes nullos illuc ad petendum misit. Et Atheniensibus quidem, qui ita legatos tractarint, quid triste contigerit, non queo dicere, nisi quod eorum solum cum vrbe vastatum est, quod tamen ipsum non ea causa suspicor contigisse. Lacedæmonijs vero ira Thalybij, qui fuit Agamemnonis Præco, incubuit (est autem Sparta Thalybij templum cum eius posteris, qui Thalybiadæ nominantur, quibus honos legationis Spartanorum semper tribuitur.) Itaque post eam rem Spartiatæ, cum læta exta eis non essent, idque diu contingeret, pertæsi huius calamitatis, Lacedæmoniorum cœtu frequenter coacto hoc edictum proposuere: Siquis Lacedæmoniorum velit pro Sparta occumbere: Tunc Sperthius Aneristi, & Bulis Nicolai filius viri Spartiatæ, & natalibus & opibus inter primos, vltro se obtulerunt ad satisfaciendum sua pœna Xerxi Dari filio ob legatos apud Spartam interemptos. Ita hos Spartiatæ tanquam mortem obituros miserunt ad Medos, digna admiratione cum audacia horum virorum, tum verba ab eis habita. Nam Susan tendentes ad Hydarnem Persam Asiana oræ maritimæ præfectum venerunt, qui eos hospitaliter, magnificèque acceptos his verbis interrogauit: Viri Lacedæmonij, quid ita respicitis effici amici Regis? Cernite enim ex me, & meo statu, quam sciat honore prosequi Rex viros egregios; vos itidem honoraturus, si vos ipsos ei dederitis. Videamini modo apud eum esse viri egregij, quoniam singuli Rege donante principatum Græciæ obtinebunt. Ad hæc illi respondentes, Hydarnes, inquit, non ex æquo consilium tuum ad nos

ad nos spectat, atque ad te, qui conditionis quam suades, expertus es, nostræ inexpertus. Nam quidem tua hosti: Libertatem vero nondum expertus es, vtrum sit dulcis, an non. Quæ si tibi cõperata foret, non vt hastis, sed vt securibus pro ea dimicaremus, nobis suaderes. Hæc Hydarni responderunt; dehinc, vt ascenderunt Susan, & in conspectum Regis venerunt, principio iubentibus satellitibus, ac vim inferentibus, vt procumbentes Regem adorarent, & per capita eos ad id agendum impingentibus, negauerunt se vnquam id esse facturos; neque enim sibi esse consuetudinem hominem adorare, neque se ad id venisse. Posteaquam in hoc repugnauerunt, secundo loco hæc illis, & his similia dixerunt: Rex Medorum, nos miserunt Lacedæmonij ad luendam pœnam pro ijs legatis, qui Sparta interierunt: Hæc istis dicentibus, Xerxes pro magnanimitate negauit se fore Lacedæmonijs similem: Illos enim interimendis legatis ius omnium hominum confudisse: Se vero, quod illis exprobraret, id non esse facturum, neque eos occidendo, Lacedæmonios culpa soluturum. Hac re per Spartiatas gesta, in præsens ira Thalybij cessauit. Et si Spartam reuersis Sperthio, & Bule longo deinde tẽpore interiecto excitatum est inter Peloponneses, & Athenienses bellum, vt Lacedæmonij aiunt, quod mihi diuinitus maximè videtur esse gestum, quia ira Thalybij nuncios corripuerit, nec prius quieuerit. Hæc ille, vt cognoscamus omnium gentium fuisse hanc sententiã, placari iram diuinã ob scelera populi alicuius conceptã, si quis pro illo in se pœnã suscipiat, & vltro se pro illis castigandum tradat Refert Thucydides lib. 1. ab Atheniensibus, & Lacedæmonijs bellorum causas

quæ-

quæritas inter se, ex hoc, quod ambo contendere alteros ab alteris haberi violatæ Religionis reos atque iccirco vterque populus vrgebat fontes vt morti traderentur, crimenque eorum supplicio expiaretur. Hinc ille Græcus apud vatem de Græcis ad Troianos inquit:

*Nec mihi iam patriam antiquam spes vlla videndi
Nec dulces natos, exoptatumque parentem,
Quos illi fors ad pœnas ob nostra reposcent
Effugia, & culpam miserorum morte piabunt.*

Aeneid. 2.

Sed nulla gens hac in re Romanis fuisse similis videtur, existimantibus, certissimo à superis immitti clades in populum, si quis ex illo iustitiam communem violasset, neque iuri, ac pœnæ ob delictum satisfecisset. Fugabantque, quicumque iniquus in alios extitisset, aut fidem fregisset, nec erat qui recipere illum vellet in consortium suum. Quamobrem Cato censuit, atque in senatu edixit Cæsarem dedendum Germanis, qui supplicium de ipso sumerent, quod eis contra ius bellum mouisset; alioquin aiebat fore, vt propter impunitum Cæsaris scelus Romani diuinitus punirentur, quod Plutarchus in Catone refert. Illud adhuc admirabilius. Cùm victor Annibal in signi pugna ad Cannas Romanorum millia multa occidisset, multa cepisset, ac pecunijs egeret, nonnullos è captiuis Romam misit, qui de cæteris redimendis paciscerentur, iureiurando dato in castra ipsos redituros, nisi obtinerent, quod peteretur. His actis, eorum quidam simulatque egressus est, simulat opus esse, vt in castra ob nescio quid reuertetur: redijt itaque ac mox iter inceptum repetès cum suis Romam venit. Verum cum nihil à senatu multis precibus

bus extorqueri posset oēs vrbe relicta ad Annibalem contenderunt, illo excepto qui fallaci reditu se religione exsolutum credebat: quod vbi innocuit, re larumque est ad senatum, censuerunt omnes, eum comprehendendum, & custodibus publicè datis ad Annibalem subito deducendum; ne scilicet fidei fractæ scelus populum Romanum contaminaret, reumque pœnæ faceret. Et hæc quidem quantum ad fontes: Illud vero pertinet ad innocentes. Camillus, videns Romanorum res secundissimas, ita precatus est superos, vt si cui cælitum nimia felicitas populi Romani videretur, eius inuidia suo aliquo incommodo fatiaretur, ac subito lapsu cecidit; quod omen, inquit Valerius, ad damnationem, qua postea oppressus est, pertinuisse visum est. Illud admirabile fuisset, nisi admixta illi supersticio foret, qua dici posset mortales Dæmonibus se subiecisse, vt in eorum potestatem transfrent. Nam cum Iudicenti alij prætori picus in capite consedisset, augur affirmavit, conseruato illo, fore statum domus illius foelicissimum, Reipub. miserimum; occiso, in contrarium vtrumque cessurum; protinus ille picum occidit, & paulò post Cannensi prælio decem & septem milium familiam fortitudinis eximie amisit. Verum deuotio superior virtuti, ac pietati reuera innititur, aliaque sunt illius inter Romanos exempla, quam cum Dæmones ad suum cultum transferre vellent, fallacijs suis ita confecerunt, vt aliqui immolandos quodammodo traderent, vel se, vel suos; sic enim Carthaginenses tradit Diodorus, filios nobilium Saturno consueffe sacrificare ad expianda popularium flagitia maiori flagitio. Cui proximum videtur illud Q Curtij fatum,

etum, si modo verum credimus: nā Linius in du-
bium reuocat, ac forsā illi simile, quod egit.

Codrus pro patria non timidus mori.

Decius sanè pater, ac filius, qui se pro Rep. de-
tulerunt in bello, in se deuolui omnem perni-
ciem, quæ suis immineret, rogantes, atque ita in
hostem procurrentes, genuinæ virtutis munus
omniñò ediderunt; hoc excepto, quod cum vero
Deo, quem precabantur, inuocarunt simul im-
piorum turbam.

Ad summum, modus virtuti summę conueni-
entissimus auertendi à suis iram diuinam, qua se-
pius bonis temporalibus priuati in extremas o-
mnium ruinas præcipitantur, hic est, quociens ali-
quis in se poenam debitam transfert, atque, vt
transferatur, Deum rogat; quod multi è nostris
sancti exemplo Christi factitarunt, & factitant
adhuc, vt ostendimus signo de sūma caritate; quę
est causa moralis efficiens, atque, vt loquuntur
Theologi nostri, meritoria felicitatis tēporalis.

*Actio perfecta est causa formalis humana felicitatis,
quæ nulla est alia, nisi recta Dei contemplatio, &
dilectio: per eam temporalia nobis impertiantur
felicitatem: quod cuiusmodi sit, latè explicatur.*

CAP. XV.

VIDIMVS hominem virtute esse in pri-
mis omnium sensibilibium finem, explica-
uimus etiam, quomodo virtus sit bono-
rum temporalium causa efficiens; inspiciamus,
quænam sit felicitatis humanæ forma, qua scili-
cet animus noster adornetur, alioquin rudis, &
im.

*quæ sit se-
licitatis
humane
forma.*

impolitus est, instar imperfectę materię, & quod
non minus ad felicitatem, quam ad infelicitatem
trahi possit. Ac non alia viderur esse, quam
actio ipsa: nam diximus felicitatem esse actio-
nem perfectam in vita perfecta secundum per-
fectam virtutem, explicauimusque de mente
sapientum hanc in contemplando, & amando
Deum collocatam, quod scilicet sit actio præ-
stantissima, qualis est intellectio, præstantis-
simæ nostræ partis, cuiusmodi est mens, circa
præstantissimam rem, qui est Deus: ita in Echi-
cis Aristoteles, & in Metaphysicis, addēs, hanc ac-
tionē esse diuinam non modo, quia Deum con-
templando & amando sibi pensitus adiungit, sed
etiam, quia nihil aliud agit, nisi quod Deus, qui
solum semetipsum contemplatur, & amat; cæte-
ra per semetipsum, & reliquæ diuinæ mentes,
quæ Deum contemplando, & amando mouent
orbis superiores, vt gignant sub cęlo, quod conspi-
ciunt in Deo gignendum: Ita & nos Deo, cælitibus
similes erimus, si Deum contemplando,
& amando moueamus orbem nostrū, potentias
scilicet animi, sensus intimos, & externos, mem-
bra, corpus ad illa efficienda, quæ videmus in a-
maro, & contemplato Deo relucere, vt mox a-
periemus. Quod autem felicitatis humanæ for-
ma sit hæc, comprobatur è multis. Animus enim
noster est instar materiæ, aut tabulæ ræ, in qua
quiduis depingi potest; atq; vt ait Philosophus,
paratus omnia fieri, ac facere, obijcitur illi Deus
contemplandus, & amandus; contemplatur, &
amat, hoc agit. Hæc igitur actio tria operatur,
restringit animum vagum, atque ad omnes for-
mas recipiendas aptum, veluti forma particu-
laris, ad semetipsam, per quam est felicissimus.

Deo similis, ac superis; hæc actio intime omnium mentibus humanis inest, sicut forma intime inest, inferiturque penitus ipsi materiæ: ob id philosophus assererat humanam felicitatem esse actionem immanentem. Ac, veluti forma dicitur educi è potentia materiæ, qua potest illam materia recipere, ad eam disponitur, eamque appetit; sic huiusmodi actio existit ex intellectu nostro, ut per eam sit felicissimus, sumus ipsi felicissimi, per hanc solam sit humana felicitas: per alia vero quatenus ad hanc referuntur, quod hæc sit forma humanæ felicitatis, quia per illam vultus animus restringatur, intime formetur, è potentia procedat ad actum, ex quo sit beatissimus quantum datur in terris, ac denique sit finis, qui in moralibus dat actionibus nostris formam.

Sic itaque religio, quæ nos ad hanc sapientiã, ad hanc actionem varijs modis instruit, ac disponit, per eam conducit maximè ad humanam felicitatem, quod animus religiosus per hanc informetur, eademque ut diximus, causa est finalis, efficiens meritoria bonorum, quæ modo nobis futura sint bona, per eandem sapientiam, per amorem cognitionemque Dei. Videamus tamen adhuc, an ita sit, & assumamus ad hoc probandum, quod Peripatetici, Platonici, communis hominum consensus, ac veritas ipsa nobis tradit.

Sic igitur Aristoteles in fine Eudemiorum: Quæ electio, inquit, possessioque natura bonorum, vel corporis, vel amicorum, vel reliquorum contemplari maximè Deum facit, præstantissima est: atque hic terminus est pulcherrimus: quæ verò, vel ob defectum, vel ob excessum contemplari colereque Deum minimè permittit. illa est pessima. Hæc ille: Qui & in Ethicis ad Nicomachum

machum libro septimo tradit, per heroicam nos esse Deo similes, Dei que quodammodo filios. Platonici vero, atque in his Platinus tradiderunt, Virtutes esse, aut purgatorias, aut politicas, vel animi purgati, vel denique exemplares, quæ in Deo sunt, ad quarum nos similitudinem nostras conamur aliquo modo conformare. Quam distinctionem comprobat Sanctus Thomas: ex illaque habetur, virtutes nostras ad exemplum diuinarum conformandas, atque iccirco in illius exemplar à nobis identidem respiciendum.

Hinc illud omnium tam Latinorum, quam Græcorum tritum proverbium, de bono, & benefico, Homo homini Deus. Quocirca Plutarchus, explicans illud libro aduersus Principem indoctum, negat, idè superos beatos, quod diuinitatè viuunt; sed quod Principes sint virtutum.

Quæ confirmans Christus, illud nobis præceptum reliquit, Estote perfecti, sicut Pater vester *Matt. 5. 8* cælestis perfectus est. Videamus igitur, in quibus sit perfectio, ad cuius exemplar nosmetipsos instituere debemus: vel enim respectu Dei, vel nostri, vel aliorum considerari potest.

Respectu Dei, quod ad ipsum amandum, & cognoscendum referre omnia debeamus, in omnibus inquirentes ampliorem Dei dilectionem, & scientiam, mente ipsum circungestantes, diuinitatemque animo, verbis, gestibus, & actionibus cunctis spiremus, explicemus, effundamus inculpamus, atque ita Dij simus hominibus alijs. iccirco auerfabimur scelera, vel minima, ob id, quod ea Deus auerfetur, non ad acti formidine poenæ, vel allekti vllis præmijs, sed amore diuino inflammati; neque de loco virtutis deij-

ciemur vlla vllius tormenti acerbissima perpetu-
sione, amantes Deum, quod per se amabilissimas
sit, etiam si non conferret vlla nobis quodammo-
do bona; sed summis cruciatibus corpus contun-
deret, amicos à nobis cunctos alienaret, opibus
cunctis exueret, ignominij oneraret, neque so-
latij tantillum nobis relinqueret, plurisque fa-
ciemus amoris, & cognitionis diuinæ minimum
quam quidquid est extra hoc vique boni, aut sin-
gi potest.

Quantum ad nos, Deum longè magis amare
contendemus, quam nosmetipsos, atque ita, ubi
opus fuerit, nequid secus, atque de illo sentien-
dum, dicendum, faciendum ve est, à nobis com-
mittatur, cum rebus omnibus vitam profunde-
mus, quamuis nihil omnino nobis post obitum
superesset boni, sed omnia durissima, & atrocis-
sima subeunda in omne æuum forent. Sic enim
iam translati erimus in Deum, Deo viuemus, ac
Deus in nobis viuet, erimusq; fortissimi, & con-
stantissimi ad omnia præclara, ac tam sublimia,
& diuina, vt effugiant oculos humanos, mentis-
que quantumuis perspicacissimæ aciem non ad-
mittant. Temperantiam denique summam con-
secuti, nihil poterit in nobis luxus; qui corpora
libidine eneruet, rem familiarem dissipet, mor-
bos generet. Non itaque erit Deus nobis Iuppi-
ter impurus, Venus, Bacchus, Cupido, vel alia
huiusmodi portenta; alioquin, si suscipiamus
horum cultum, & ad eorum nos exemplum ve-
limus instituere, corruemus in omnia mala, lu-
xui, libidinibusque addicti.

Quo ad alios, demum non erimus fures, iniu-
riof, maledici, inuidi, aut alioquin iniusti, ex-
emplo Martis, Mercurij, Iunonis, qui tales effi-
cient

cient sui studiosos, qui semetipsos criminibus
suis dilanient, ac perdant. Et quando Deus ma-
gis amat, quam ametur, benefacit, quamuis nihil
recipiat, nam, quid habemus quod non acceperi-
mus, ait S. Paulus: quin ijs ipsis, qui sunt in eum *1. Cor. 4. b.*
contumeliosi, ac denique singulis prouidet: ab
ipso enim communicatur omnibus, vt sint, in-
quit Philosophus, his quidè clarius, his vero ob-
scurior. Iccirco Sapiens quibuslibet benefacit,
malos beneficijs vincet, ad amoremque, & cogni-
tionem Dei pellicere, atque adducere cõtendit:
Quod si qui præfractiones erunt, haud expaues-
cet supplicia debita illis in se deposcere, vt De-
exoratus cogitationibus in eos intamis à se im-
missis ad meliorem frugè conuertat: alioquin, si
quidem nulla sit spes, coereat aliquo modo, &
compescat; vti compescuit Ananiam, & Saphi- *Aff. 5. 4. b.*
ram, quos verbo solo Petrus occidit; Elymam, *Aff. 13. b.*
qui ad Pauli dictum factus est cæcus; Simonem
Magum, qui ad preces eorum humi allisus vita
est exutus, aut potestatem det bellantibus, qui-
cunque ij sint, vt eos acie victos è medio tollant;
vt ingemiscimus à Barbaris hæreticas nationes
exterminari, nequidquam repugnantibus nobis,
aut à nostris adduci in potestatem, qua cogantur
iura gentium, naturaliaque addiscere, & obser-
uare, aut adductas, qua parte diuinis mandatis
non obtemperant, castigari, vt videmus inter al-
ios Indos Oriëntales, & Occidentales, Africarû-
que, & Asiaticarum plurimos populos, aut qui-
cunque inter nos è semita virtutum recedunt, &
à Iudicibus puniuntur.

Sic igitur Deus erit etiã causa, vt loquuntur, ex-
emplaris omnium virtutum, à quibus omnia bo-
na tēporalia pendent, cognitioq; & amor illius

est omnium virtutum regula, & mensura, quam deprauabant, qui Deos incontinentes, imbelles, iniquos, imprudentes impiè statuebant, ac tales ipsi cultores erant, è quibus conflata Resp. stare non poterant. Iccircò aiebat Aristoteles, bene de Deo sentiendum, & loquendum; quod eius recta cognitio, ad quam nos instituamus, sit optimus, vt idem volebat, terminus, ac morum norma. Nam fac, in qualibet domo, cognatione, vrbe, gente, regno sint singuli mortales huiusmodi, quales descripsimus ad exemplum Dei summi. An non erunt omnes felicissimi, quando pro viribus commune bonum procurabunt, beneficijs inter se certabunt? Sine dubio magis minusve erunt beati, prout magis, ac minus ad hæc appropinquabunt. En igitur, vt Religio, sapientiaque ad ista nos instituens, & abducens est bonorum temporalium radix, & origo.

Ex his etiam conficitur virtutum moralium regulam sumi ab ipsa Religione, atque idcirco hanc virtutibus huiusmodi imperare, non modo vt homines perducat ad cælestium iucundissimam contemplationem; sed vt ad bonorum temporalium decentem felicitatem; decentem diximus, indignissimum namque esset à religio-
so, qui paupertatem vouet, summas opes querit; qui obedientiam, magna imperia, magnas dignitates. Non denegabitur decens aliquo modo, quod supra asseribamus capite octauo, vt scilicet in ea, quam professus est, pauperie, & obedientia conuenienter degat, nisi ad altiora meritò aduocetur. Iam cum temporalia bona sint propter ipsam religionem, si virtutes huiusmodi obediant religioni, ad temporalia bona nos illæ perducent, horum namque est religio finis; cum-
que

que sit eadem religio causa meritoria suo modo felicitatis temporalis, quonam modo virtutes, vt hæc assequantur, valebunt mereri (nam merito innituntur virtutes, vt quidem virtutes sunt) nisi religioni subiiciantur? Forma est humanæ felicitatis religio. Nullo modo igitur eueniet, vt virtutes temporalium, felicitatem, quæ pars est humanæ, consequantur absq; religione. Temporale habebitur, ac bonum vocabitur, quod ad bonum fuerit creatum. Verum felicitas illius aberit, ac ratio boni. Similiter dignosci virtus ac factis repræsentari haud poterit, nisi proferatur aliquod eius exemplar, certum, fixumque & singulare; vniuersale enim, non nisi è singularibus, ac certis colligitur. Atqui religio præbet hoc exemplar, quæ est Deus fons omnium bonorum. Quamobrem conspicimus nullam gentem coijisse vnquam, nullum regnum potuisse existere vnquam sine religione. Nemo autem potest solus esse felix; ab alijs enim producitur, educatur, edocetur, ac per alios, quæ sunt ad vitam necessaria, necessario consequitur. Neque potest aliquis arare, idemque serere, metere, panem conficere, ac vestimenta sibi nere, texere, conluere, & alia huiusmodi gerere solus. Non igitur poterit aliquis in temporalibus felix esse abiecta religione. Recteque est definitum, & sancitum ab ipsa iustitia; in sacris, & sacerdotibus esse ius status; quod sine illis neque ipse populus, nedum temporalia stare villo modo queant. Rectè etiam cuncti sapientes, vt omnibus bonis circumfluentem ciuitatem statuerent, in omnibus primas dari sacerdotibus voluerunt. Hos cunctis non modo præsidere, sed præesse etiam, vt è sequenti libro apparebit. His omnium gentium felicia, vel

infelicia euenta respondent. His totius naturæ consensus in Deum tendentis, ad Deum promotæ, ab ipso Deo motæ & productæ, vt ab illo sit omnium rerum prima regula ac mensura, ab illo sint omnia, ac nihil non in ipsum referatur. Propone enim tibi ante oculos mentis aliam regulam: & fingas esse diuitias, honores, aut voluptates. Nam propter hæc tria moueri à Deo postposito solent aliqui. Certè si cuncti appetunt ista, ac sine mensura appetunt (finis enim desideratur sine modo, neque ab vlllo termino, nisi à semetipso restringitur) necesse est rixæ, seditiones, præliaque sint inter homines perpetua, & exitialia. Vnus namque assequitur, cæteri desiderio frustrati cruciantur, neque conquiescere possunt; ac turbas mouent. Idemque contingit in quauis re terminata, qualia sunt omnia creata, neque enim satiant appetitionem nostram, quæ quodammodo est infinita, neque ab omnibus possideri possunt, vt diuinitas obtineri potest, cuius nulla sunt confinia, sed in immensum patet. Hinc optima lex Christiana, quæ hortatur quantum fieri potest ad nuditatem temporalium bene dispositos, amputat enim turbas omnes ob desideria huiusmodi enascentes, Deumque finem, mensuramque actionum singularum, rerumque nobis proponit, ac præfigit.

Referuntur quinque humanorum coetuum discrimina, è quibus apparet, qui propius, aut longius ab sint à virtutibus, Deoque contemplando, & amando.

CAP.

CAP. XVI.

SED operæpretium videtur, inspicere in v-^{Qui pro-}
 Suerfum, qui propius accedant ad amorem, ^{pium aut}
 cognitionemque summi Dei: Ex hoc enim ^{longius ab-}
 simul inspiciemus, qui sint feliciores in tempo-^{sint à vir-}
 ralibus bonis. Sunt autem duo mentium coetus, ^{tutibus,}
 quibus homines post obitum consociantur, lon-^{Deoq; con-}
 gissimè inter se distantes, & contraria fortiti-^{templando.}
 euenta. Inter hos duos est etiam alius eorum,
 qui similiter vita migrarunt, ac peruenerunt ad
 metam suam, neque vltra citraue illam progredi
 amplius possunt. Extremus denique eorum, qui
 superis sunt ordinibus ascribendi: Idcirco quin-
 que vniuersitates mortalium recenseri possunt.

Primus itaque coetus est mentium beatarum,
 siue cælitum, qui Deum per essentiam vident,
 eumque supra essentia suæ vires amant diuini-
 tatis lumine, & amore perfusi atque inflamma-
 ti gaudijsque perfruuntur immensis, atque æ-
 ternis.

Secundus est huic oppositus, atque ad infera de-
 trusus, cognoscetium quidem Deum; sed qui pu-
 gnent aduersus illum; atque eius amantes: Atque
 hi sunt mali Dæmones, & quicumque Dæmoni-
 bus sese infandissimis associarunt.

Tertium docet nos Christiana Religio esse
 puerorum, qui nondum liberi arbitrij sunt v-
 sum consecuti, neque sacramento baptismi sunt
 abluti à peccato, quod originale appellatur; nul-
 lum tamen ipsi crimen actuale admiserunt ad-
 uersus amorem Dei, atque hi naturalem beatitu-
 dinem sunt adepti, Deoque perfruuntur per ef-
 fectus naturales cognito, ac per illos eum con-
 templantur, atque in huiusmodi contemplatio-
 ne conquiescunt.

Quar-

4 Quartus assignatur ijs, qui amore Dei supremo inflammati decesserunt, verum crimina, quæcunque viuentes perpetrarunt aduersus cognitum Deum, non expiauerunt, atque hi purgatorijs ad huc locis conclusi detinentur.

Verum quatuor hi cœtus, quamuis ad propositum nostrum facere non videantur, faciunt tamen, quatenus ex ijs, quid alijs, de quibus agitur enenit, colligere possumus. Sunt igitur in terris hominum quinque inter se distinctæ societates, quarum discrimen sumitur ex eo, quod aliæ magis, ac minus absint à Deo cognito, & amato. Absesse autem contingit aliquem, quia scit, ac vult abesse; aut quamuis ignoret, culpa ipsius, ac foecordia fit, vt ignoret. Humana namque actio dicitur illa, quæ à sciente & eligente procedit, & quo magis est aliquis sciens, & eligens, eo magis est eius actio, quatenus homo est. Atque hæc est inter nos ac belluas differentia, quod hæc feruntur impetu ad efficiendum, non ex vlla ratione; Homo contra. Quocirca est aliquis recessus purgationis, atque aliquis prauæ dispositionis.

Quinã longissimè vel minus longe discedant.

Primus est illius, qui ignorat pertinentia ad diuinitatem, aut non habet, à quibus edoceatur, Secundus est eius, qui multa scit, ac scire debet, huic rei studet, & habet vnde discat facilius, difficiuliusve, & tamen à veritate discessit. Et, qui sunt huiusmodi, maximè spectant ad subiectos cœtus: eorumque diuisio ducitur in primis ex hac praua dispositione.

I Primus itaque est, qui opponitur cognitioni, & amorì Dei, eorum scilicet, qui credunt non esse vllam diuinitatem, illamque oppugnant. Atque hi longissimè omnium recedunt à Deo cognito, & amato: vt apparet, quod benè S. Thomas

mas

mas aduertit, qui tum hunc, tum gradus sequen- 2. 2. q. 34. tes peccatium doctè, ac solidè distinguit, vt nos art. 3. recitamus.

Secundus est hæreticorum, qui secundum superiores sunt omnium remotissimi à Deo. Nam plures, ac maximè illis ad sunt causæ amandi, & cognoscendi Deum, in quibus obtinent primum locum Sacramenta, per quæ infunditur ipsius cognitionis & amoris habitus, nisi obex ponatur: post illa est vnanimis Ecclesiæ consensus, toto orbe diffusæ, & tamdiu regnantis; Concilia, diuini Libri, ac reliqua, de quibus est alibi dictum.

3 Tertio loco sunt Iudæi, quibus est diuina scriptura, sunt illius oracula illustrissima, Christum venisse testificantia, & quæcunque ad summam veritatem spectant: non tamen istis tot, ac tanta sunt, vt hæreticis, adiumenta; atque idè sunt in minori culpa.

4 Quarto sunt reliqui infideles, quibus certum nihil adest, ex quo Dei cognitionem discant, amoremque illius imbibant; ac propterea minus absunt. Fieri tamen potest, vt innuimus, esse aliquem siue hominè, siue hominum cœtū ex his memoratis, cui cōtingat secus esse ob euenta humanarū rerum varia varijs in locis. Verbi gratia: Sit aliquis infidelis ex vna parte, qui multa ac maxima viderit miracula; sanctissimam Christianorum vitam; fuerit omnia nostra scienter edoctus, deinde ex alia rusticus aliquis hæreticus, qui remotissimus sit à Catholicis verisque Christianis, vt neque eorum nomen audierit, & forsitan de illis longè secus, quam sit, existimet: hic loco meliori est, quam infidelis, ac propius à Deo cognito, & amato abest.

Quin-

3 Quintus est locus Catholicorum, in quibus nullum crimen est infidelitatis, per quod à Deo recedant. Ac, licet aliquis inficiens labi possit, cum tamen paratus sit credere, quod Ecclesia Sancta certo credit, definitumque est per Concilia, Pontifice Romano approbante, consonumve est ijs, iam nullo modo reuera abscedit à semita veritatis. Nihilominus recedere Catholicus potest, aliquid contra mores admittendo, ita, vt in eadem specie peccati magis abscedat à Deo, quam infidelis. Quamobrem bene S. Thomas scriptum reliquit: Si adulterium committatur à fideli, & infideli, ceteris paribus peccat grauius fidelis; tum propter notitiam veritatis à fide traditam; tum propter Sacramenta fidei, quibus est imbutus, & quib. peccando iniuriam fecit, maximè lædens amicitiam, quæ intercedit ipsi cum Deo, violans præcepta ad mores pertinentia. Nam, cum sit eadem voluntas amicorum, necesse est, vt homo velit, quæ Deus vult sibi, cunctis hominibus, atque ipsi amico; ac propterea, cum Deus velit mihi bona animi, corporis atque externa, velit eadem cunctis mortalibus eo, quo retulimus, modo, & ordine. Eadem nos illis velle debemus. Si quis aduersus hæc facit, violat omnia iura, violat totius vniuersitatis à Deo diuinaque prouidentia pendentis ordinem, sine quo mundus stare non potest. Peccat itaq; Catholicus contra amicitiam Dei, quoties agit contra hanc Dei voluntatem. Hinc *Joan. 15.* Christus Deus, Vos amici mei estis, si feceritis, quæ præcipio vobis, & mandatum noui do vobis, vt diligatis, vos inuicem, sicut dilexi vos, Sic igitur Catholicus, siue Christianus ab amicitia Dei, viuaque fide recedit, cum contra hæc facit, quam

Ceteris paribus grauius peccat Christianus quam infidelis.
2. 2. q. 10.
ar. 3. ad 3.

quamuis in eo sit fides mortua, quippe, quæ instar defuncti nihil operetur, nisi mortui quiddam procedens à naturali, & animali amore. Quamobrem, licet Ecclesia Catholica sancta sit, ac semper habeat homines sanctos, quorum merita præponderant meritis omnium mortalium; tamen aliorum fidelium scelera possunt esse tot, ac tanta, vt horum grauiissima sint peccata, iramque diuinam prouocent, idque potissimum, cum iustos à se alienant iniurijs, & committunt, ne merita istorum possint in se deriuari, ac sibi proficere. Ex quo videmus, aliquando populos, & nationes à Sanctis diuulsas, excæcatæque caliginæ flagitiorum, paulo post abiungi à vera diuinorum cognitione, & in profundissimam temporalium malorum voraginem, vorticesque abruptissimos præcipitari; vt sæpius eueniebat Hebræis ante Samuelem, & Dauidem: deinde accidit decem tribubus, quæ defecerunt à duabus alijs, ac plerunque impietati adhæserunt, ac tandem fuerunt abductæ in perpetuam seruitutem. Verum de his loco suo.

Expenduntur summatim temporalis felicitatis euenta, quæ contingere, quinque cætib. memoratis, Impiorum, qui vel athei sunt, vel Diuinitatis hostes, Hereticorum, Iudeorum, Infidelium, Catholicorum: primi tamen cætum nullum certum constituerunt potuerunt.

CAP. XVII.

CONSENTIRE videntur his euenta quædam perpetua, & admiranda, quæ bene est vt hic enumeremus, ad illustrandam tantarum rerum veritatem.

Pri-

qui longif. smè à Deo absunt, omnib. bonis spoliatur, & grauisissimis pænis afflictuntur.

I Primùm verò sic hoc, ex quo longissimè ab-
sunt à Deo, fonte omnium bonorum, qui oderūt
Deum, pugnant que contra illius vel naturalem,
vel supernaturalem veritatem: consonum vide-
tur, vt hi spoliētur omnibus bonis, quæ in illos
conuenire possunt: ac talis est Dæmonum cœtus,
è cœlitum consortio depulsus: qui licet teneant
summum scientiæ naturalis, ob proteruam ra-

S. Dionys. men, inquit Dionysius Areopagita, phantasiam
c. 4. de di- voluntatem que interdum malè iudicant absolu-
ti. nom. S. tē de supernaturalibus; atque iccirco à superna-
Tho. 1. q. turali sapientia, Deoque longissimè recedunt.
58. art. 5. Neque verò confert illis ad felicitatem summa-
rum naturalium sciētia: Felicitas enim cuius-
libet rei cōsistit in hoc, q̄ primariæ beatitudinis
causæ seruit, illi que connectitur, & applicatur,
ac veluti Lunæ lumen à Sole, sic inferioris bo-
num pendet à superiori. Quod si riuus à fonte a-

idem q. 64
art. 1.

quam defluentem desuper non excipiat, breui
exarescet, ac nullum bonum iam bonum poterit
esse, nisi à supremo bono deriuetur. Quamobrē,
cum felicitas omnis sit in actiōe, & v̄su, quoties
aliquis vtitur rebus à Deo datis, non referens il-
la in Deum, neque actio circa res illas versans eo
spectat, felicitatem nullam parit; perindè ac si
quis ense vteretur in suam, suorumve cædem,
vel pecunias, & sua cuncta dirissimis hostibus
distribueret. Neque igitur illos naturalium pe-
ritia iuuat: malè iudicant aliquando desuperna-
turalibus, & horum si quid agnoscunt, nullam
ipsis affert voluptatem, sed acerbissimum dolo-
rem: Nam credunt, & contremiscunt, conuicti-
que manifestissimis euentis confunduntur, ac fi-
des iptorum non est veluti nostra diuinitus infu-
sa, & aliquo modo suadens bonum; sed in illis

est

est ex ipsorum perueritate impellēs ad malum,
coactiq; & cum dolore cōpelluntur eam fateri,
vt cōtra ipsorū voluntatem pariat aliquid boni.
Sic Dæmones priuati & fructu naturalis & su-
pernaturalis beatitudinis miserimè vndiq; an-
guntur nulla perfusi voluptate eorū, quæ contē-
plantur assiduè; cum illi Deū non respiciant, ni-
si vt hostem maximum, cruciatibus eos ex omni
parte per ea, quæ vident, affligentem, detrusi ab
omni, quam maximè appetunt, felicitate, ac sua-
ui illius degustatione. Cælo autem deiecti, loca
deserta, & torrentia solent incolere, aerive caligi-
noso insidere, vt ex Isaia, Ieremia, Ioanne, & *Isa. c. 13.*
alijs diuinę scripturę locis colligūt Sancti, Hie- *Ierem. 51.*
ronymus, Ambrosius, Cyrillus, Procopius, Tho- *Ioan. 18.*
mas, & alij: Sic sæpè in monstrōsis figuris appa-
rent, varijs spectris illudentes hominibus, & ad
omnia mala impellentes ad infera loca, vt igne
ibi congesto, qui tamen eos vbi que vrit, excru-
ciantur miserè retrusi. Ordo que inter ipsos est
naturalis ita, vt cœterum constituent obedienti-
um cum maxima acerbitate, ac longè maxima *S. Tho. 1. q.*
imperantium quasi inuicem se torqueant, iugi *109. ar. 2.*
quadam poenarū connexionē, & continuatione. *Iob. 64. 16.*
Sic inter ipsos nullus ordo est, vt ait Iob afferens
aliquid tranquillitatis: Sed horror sempiternus
ac dolor. Ad hos Athei deuoluuntur, & ofores
Dei, qui nullum possunt in terris mortalium cœ-
tum constituere, neque enim Deus permittit, &
ad horum similitudinem gentes illæ ac regna ac-
cedūt, quæ ab amicitia Dei distant, magis minus-
ve, quò maior ac minor est recessus.

Secundi post hos numerantur hæretici. De
quib. illud est admirandum, nunquā valuisse, vel
diuturnum Regnum, vel stabile hominum con-

©

for-

fortium constituerè; cui foret aliquid præcipui boni, quod à cæteris mortalibus exspectatur.

Iam sunt anni ab ortu Christi mille quingenti nonaginta septem, vix Ecclesia post eius ascensionem, diuini que spiritus illapsum constituta est; cum prodijt magicis artibus addictus; Demonumque socius Simon in hæresim lapsus, qua asserebat, sola fiducia, seu potius impudenti confidentia, qua Christo inniteremur, adesse nobis æternam felicitatem sine vllis operibus bonis, eorumve efficiendorum desiderio; quam nunc

Gregorius.
Theodori.
om.

Epiphanius.
Philastrius.
Prætorius.

Alphonsus.
à Castro.
Sanderus.

impietatem renouarunt Caluinus, ac Lutherus, ex illo innumeri hæretici se Dæmonibus associarunt, ac sua conciliabula constituere sunt conati, cuncta irrita, ac perditio conatu. In finitum nimis esset recensere istorum factiones, quæ ex inferis eruperunt; pleni sunt multorum libri, multi sunt auctores, qui referunt ac confutant istorum deliria. Sed enim potentissimos aliquando Reges, & Imperatores habuerunt, qui dirissima in Christianos bella excitarunt, ac nihil intentatum reliquere, vt Ecclesiam sanctorum tollerent è terris. Nihil profecere, cuncta ab ipsi contorta tela in caput eorum reciderunt. En tibi Ariani tercentum totos annos Orbem totum miscuere, diuina humanaque omnia conturbarunt, per duos Imperatores maximos. Constantium, & Valentem, quibus Oriens, & Occidentis parebant; per Ostrogothas, qui Italiam tenuerunt annis quinquaginta nouem; per Visigothos, qui Hispanijs potiti sunt annis centum septuaginta; per Vandalos, qui Africam centum decem; per Longobardos, qui Hungaria, Germania, & Italia multas oras occuparunt: omnes ad nihilum redacti sunt. Ariani succedere Orienti